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АНОТАЦІЯ

Тушніцький Н. І. Формування християнських цінностей студентів

юридичних спеціальностей як засіб гуманізації професійної підготовки (кінець

XX – початок XXI ст.) – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 – Освітні, педагогічні науки. – Національний університет

«Львівська політехніка», Львів, 2023.

Актуальність дослідження. Нині в суспільстві загострилися кризові

явища, зокрема генеруються такі небезпечні явища як руйнація цінностей,

криза моралі і правосвідомості, соціальна нестабільність і політична

дезорієнтація. Натомість набуває особливої актуальності вивчення проблеми

ціннісного самовизначення сучасної молоді. Дослідженнями встановлено, що

ціннісні орієнтації, виявляючи спосіб ставлення людини до низки аспектів

матеріального і духовного світу, відіграють неабияку роль у структурі індивіда,

відтворюючи щабель її розвитку, регулюють діяльність та поведінку. Зміни в

системі ціннісних орієнтацій неминуче деформують усталені уявлення щодо

найважливіших інститутів суспільного життя, перегляду світосприйняття,

моральних норм. Така ситуація обґрунтовує потребу в істотному реформуванні

освіти, передусім юридичної.

Формування ціннісних пріоритетів індивіда залежить від впливу низки

зовнішніх та внутрішніх чинників. Вирішальну роль у цьому процесі

відіграють заклади освіти як основні осередки соціалізації молоді. Саме вища

школа прищеплює юні загальнолюдські та національні цінності, передові

ідеали, щоби ті формувалися як свідомі та активні члени сучасного

суспільства.

Глибоке усвідомлення та осмислення таких понять, як моральна

культура, духовна культура, система цінностей, ціннісні орієнтації тощо,

покладені в основу формування системи професійних цінностей юриста.
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Своєю чергою, ґрунтовна система професійних цінностей юриста слугує

гарантом формування професійних навичок належного рівня.

Юрист як особистість має, безумовно, виражену індивідуальність як за

загальнолюдськими, так і за професійними якостями. Серед освітньо-виховних

проблем розвитку особистості майбутнього юриста в сучасних умовах

особливо актуальним є вивчення факторів розвитку ціннісних орієнтацій

студентської молоді, які, поряд із загальними та фаховими компетентностями,

сформованими знаннями і вміннями, належать до базових категорій вищої

освіти.

В основі наукових досліджень багатьох науковців були питання щодо

впливу філософсько-освітніх аспектів науки на духовно-моральне становлення

молоді в епоху науково-технічного прогресу (Поліщук, 2013); управління

самостійною навчальною діяльністю майбутніх юристів тощо (Кучерявий,

2014; Матвіїшин, 2008; Кожем’яко, 2015; Микитюк, 2007; Овчинников, 2003;

Пелех, 2011; Пермінова, 2015; Порубов, & Порубов, 2003; Рубинштейн, 1957).

Актуальні також праці про формування комунікативної компетентності

майбутніх юристів (Ценко, 2014) та розвиток комунікативної компетентності

юриста на етапах його професійного становлення (Чорнобай, 2015). Варті

уваги дослідження проблеми питання ефективності професійного спілкування

юриста (Thatcher, 2012).

Теоретико-правові засади правової освіти в Україні, основи

правознавства посідають важливе місце з-поміж проаналізованих нами

досліджень (Богачов, 2010; Бобровник, Журавський, Копиленко, & et al., 2006;

Венедіктова, 2007; Зайцев, 1974; Коваль, 1998; Левитан, 2008; Левицький,

2003; Цвік, Ткаченко, Богачова, та ін., 2002).

Широко розглянуто актуальні проблеми юридичної освіти у праці

Фіолевського (2004). Не менш важливі праці щодо культури майбутніх юристів

(Смульська, 2013; Чорнобай, 2015). Варті уваги дослідження проблем

правового виховання (Гончаренко, 2015; Шефель, Коваленко, 2010; Thatcher,
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2012; Ryzhykov, & Dodryansky, 2014), а також праці щодо прав людини

(Антонович, 2004; Ганзенко, 2003); теоретичної моделі спеціаліста-

правознавця тощо (Алешина, 2008; Більченко, 2006; Голосніченко, 2005;

Зеліско, 2002; Калиновський, 2010; Операйло, 2006; Руколянська, 2015;

Скуратівський, 2004; Сливка, 2002; Смульська, 2013; Твердохліб, 1999;

Чупринський, 2012).

Варто виокремити й праці щодо формування духовності в контексті

християнських цінностей юриста (Онищук, 2014; Скотний, 2011; Чопко, 2021).

Визначально важливими у нашому дослідженні були праці щодо формування

і розвитку духовних цінностей українського студентства на засадах

християнських цінностей (Козловський, & Захар՚яш, 2021 ) та ін.

У наукових спостереженнях архієпископа Августина висвітлено

громадське право крізь призму православної моральності (Августин, 2010).

Важливо виокремити наукове дослідження з питань ролі та значення гарантії

конституційного прояву і забезпечення свободи творчості, можливостей

використання результатів творчої діяльності (Бочарова, 2014). Не менш

важливі дослідження науковців стосовно християнських моральних цінностей

як базових складових професійної етики правника (Грибовська, 2017), а також

формування моральної культури як складової професійної підготовки

майбутніх юристів (Денищик, 2010; Руколянська, 2015).

У дослідницьких студіях науковців зустрічаємо пояснення і трактування

питання єдності правового та морального виховання в системі професійної

підготовки студентів юридичних спеціальностей стосовно безпосередньо

духовного розвитку викладача закладу вищої освіти (Козловський, 2020),

аспектів управління професійною мобільністю (Ієвлєв, 2016). Цікаві наукові

дослідження правової культури у сфері прав людини в Україні (Антонович,

2004), теоретичної моделі спеціаліста-правознавця (Більченко, 2006;

Калиновський, 2010; Сливка, 2002;) тощо.
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Результати дослідження джерел показують, що питання ефективності

формування християнських цінностей у процесі підготовки майбутніх

фахівців у галузі права висвітлені й проаналізовані недостатньо. Водночас

формування християнських цінностей студентів юридичних спеціальностей у

якості засобу гуманізації професійної підготовки як педагогічну проблему

спеціально не досліджували.

Це зумовило низку суперечностей між: об’єктивними потребами в

розвитку християнських цінностей майбутніх юристів та недостанім рівнем

гуманізації професійної підготовки; необхідністю підвищення рівня

загальнолюдських цінностей майбутніх юристів та недостатнім рівнем

вивчення використання досвіду формування християнських цінностей

студентів; значним історичним досвідом формування християнських

цінностей майбутніх юристів та недостатнім рівнем вивчення й використання

цього досвіду на сучасному етапі .

Враховуючи актуальність проблеми, її недостатнє опрацювання, обрано

тему дисертаційного дослідження «Формування християнських цінностей

студентів юридичних спеціальностей як засіб гуманізації професійної

підготовки (кінець XX – початок XXI ст.)».

Мета дослідження – на основі цілісного і системного ретроспективного

аналізу розкрити особливості формування християнських цінностей майбутніх

юристів як засобу гуманізації професійної підготовки наприкінці ХХ – на

початку ХХІ століття та окреслити можливості використання історико-

педагогічного досвіду в сучасних умовах.

Об’єкт дослідження – християнські цінності як складова і чинник

впливу на загальнолюдські та професійні якості майбутніх юристів.

Предмет дослідження – гуманізація професійної підготовки майбутніх

юристів засобами формування християнських цінностей наприкінці ХХ – на

початку ХХІ століття.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше на
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основі цілісного й системного ретроспективного аналізу розкрито ґенезу та

особливості формування християнських цінностей майбутніх юристів

упродовж кінця ХХ – початку ХХІ століття як педагогічного явища;

охарактеризовано проблему формування християнських цінностей майбутніх

юристів у контексті сучасної педагогіки та окреслено можливості її

розв’язання; проаналізовано процеси гуманізації професійної підготовки у

контексті єдності християнських, загальнолюдських та професійних цінностей

майбутніх юристів; висвітлено теоретичні концепції та практичні методики

формування християнських цінностей майбутніх юристів наприкінці ХХ – на

початку ХХІ століття; розроблено періодизацію формування християнських

цінностей майбутніх юристів як засобу гуманізації професійної підготовки у

вітчизняному освітньому просторі протягом досліджуваного періоду

(перехідний 1991-2004 рр. із субперіодами оновлення суспільного життя

України та адаптації до нових умов духовного розвитку в умовах гуманізації

правової освіти; базовий 2005-2019 рр. із субперіодами гуманізації правової

освіти в умовах боротьби українців за нові духовні християнські цінності та


[…]


положення про особливу роль фізичної продуктивної праці, на розуміння

релігії як «опіуму для народу».

Багато людей перебувають переважно на цьому рівні самосвідомості, яке

витягується ними за допомогою перебування у перехідних фазах, досяганих з

допомогою процедур життєдіяльності, і має як нормальну, так і наркотичну

природу (наркотичні речовини – один із засобів досягнення нульових станів –

про «змінених станів свідомості) . Однак наркотичні процедури, на відміну від

«нормальної» життєдіяльності, загрожують летальним виснаженням

психофізіологічних ресурсів людського організму, бо тривале використання

практик наркотичного трансу в кінцевому підсумку призводить до смерті

залежної людини, яка, таким чином, набуває свободи і самосвідомості,

291

знищуючи саму себе.

Представники ж «темних сил» знищують інших, створюючи зони хаосу

у зовнішньому середовищі (зокрема і серед наркозалежних осіб) і здобуваючи

собі у вигляді цього свободу і самосвідомість. Для того, щоб постійно мати в

наявності ресурс хаосу, «темні» навчилися відновлювати хаос, постійно

«оживляючи» істоти, що піддаються хаотизації, які, як бачимо, виступає

«дійними коровами» (донорами) для «темних» (вампірів). Процес

«пожвавлення» здійснюється за допомогою енергії, що видобувається з

руйнування інших істот, що стоять на нижчих щаблях соціокосмоприродної

ієрархії.

Звідси походить ієрархічна структура світу «темних сил» (найповніше

такий світ представлений у теософській та масонських доктринах), на чолі

яких стоїть Архітектор Всесвіту (Люцифер, верховний деміург). Такий устрій

світу у своїй основі має «пекло» – середовище, в якому генеруються величезні

масиви енергії для відновлення істот – «дійних корів», що знаходяться на

більш високих, ніж в'язні «пекла», соціокосмоприродних рівнях.

Процес «оживлення» може здійснюватися і світлими силами за рахунок

створення ними енергії на основі механізму Бога-Сина завдяки з’єднанню

протилежностей (в акті дипластії, творчості, в якому створюється щось

принципово нове), що створює вакуумно-фотонну реальність (ефір древніх) –

засіб творення Богом-Батьком світу у вигляді розщеплення цієї вакуумно-

фотонної реальності. Як бачимо, світлий сценарій пожвавлення (відновлення

хаосу), на відміну від розглянутої вище вампіричної моделі «пожвавлення»,

незмінно вимагає залучення двох інших іпостасей Трійці, що й становить

І генерація ця здійснюється представниками світлих сил «з-себе», і

одночасно як соборний акт, відповідаючи принципам любові та жертовності:

«Якщо двоє чи троє зберуться в Моє ім’я, я серед них» (Мф. 18:20), що реалізує

парадоксальний нададитивний принцип цілого, як системний ефект цілого,

коли ціле більше суми його частин.
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Євангельська людина є громадянином Царства Божого, у якому відсутній

закон як зовнішній примус, а діє лише закон любові та Божественна благодать,

однак, поряд з цим, до пришестя цього Царства людина живе у спотвореному

гріхом світі, де зазнає постійної загрози для свого існування та виконує

обов’язки громадянина земної держави з її законами та правом. Закон та

держава є реаліями цього світу. Постає питання про доцільність їх існування у

світлі появи нової євангельської людини.

Отже, закон встановлюється не для праведників, а для грішників.

Володарювання закону та держави необхідні внаслідок гріха. Про це свідчить

той факт, що ніде в Новому Завіті ми не зустрічаємо закликів проти держави

та влади, навпаки, Ісус визнавав державну владу та закони, не повставав проти

неї, та вчив підкорятися їй. Єдине, від чого Євангеліє застерігає людину у

цьому питанні, – небезпека ототожнення божественної влади та державної:

«Моє царство не із світу цього» (Ів.18,36). Бог та кесар – володарі двох різних

областей. Влада кесаря обмежується кордонами його держави, влада Бога є

необмеженою, як і безмежним є цей світ.

Але, з іншого боку, у Новому Завіті підкреслюється необхідність

існування закону і як чинника зовнішнього примусу, адже не всі люди стають

на шлях спасіння, а продовжують грішити та творити зло. Таким чином, навіть

у Новому Завіті підкреслюється необхідність закону, який факторами

зовнішнього примусу та покарання стримує людське зло. Закон

встановлюється не для праведників, а для грішників, а отже є необхідним, доки

існує зло та гріх.

Педагог, який застосовує метод покарання, діє ніби від імені та в

інтересах душі особи, яка сама по собі не має достатньо сил звільнитися від

тягаря пристрасних нахилів. Покарання допомагає подолати ці нахили,

утримує від гріха. Покарання хіба що «приводить у себе», викликає каяття про

вчинене. Покарання від земного вихователя запобігає покаранню від

Вихователя Небесного. Це гіркі, але необхідні ліки.
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І учні прагнуть заслужити за час навчання в школі хороший відгук, тим

більше, що більшість підприємців у низці розвинених країн зробили їх

обов’язковою умовою для працевлаштування.

Сьогодні успіхи науки і падіння духовності добре уживаються, і стає

страшно, коли знання падають у незміцнілу чи злу душу, коли цікавість не

охороняється моральними рамками та законами.

Святі отці кажуть, що свавілля – це єдине, що справді належить нам, а

решта – дари від Господа Бога. Тому і зречення від свавілля цінніше багатьох

інших добрих справ. Весь лад християнської Церкви будується на строгому

послуху. Ап. Павло писав з цього приводу: «Скоріться один одному в Божому

страху» (Еф. 5,21). За відсутності послуху виникає свавілля, самочинність,

самовпевненість — найнебезпечніші вади.

Додаток підготовлений автором на основі опрацювання джерела

Франц ШПІРАГО (1997). Католицький народний катехизм Видавництво Отців

Василіян "Місіонер". С.68-75.
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