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Актуальність теми виконаної роботи та зв’язок із відповідними

планами галузей науки. Гуманізація освітнього процесу є однією з

найактуальніших проблем педагогіки вищої школи. Гуманістичний підхід до

організації занять у закладі вищої освіти вимагає того, щоб головним

ціннісним орієнтиром у діяльності закладу вищої освіти стала особистість

студента, її конкретні зрушення в процесі напруженої індивідуальної

діяльності з розвитку і формуванню власного потенціалу: інтелектуально-

творчого, соціально-морального, духовно-естетичного і фізичного.

Ціннісний підхід до життя, починається з розмежування об’єктів за

категоріями добра та зла. Це покладено в основу ціннісних уявлень про

корисне і шкідливе, гарне і погане, справедливе і несправедливе, правду і

неправду, прекрасне і потворне.

Християнські цінності є засобом вираження соціальної зрілості людини.

Духовну компоненту аксіосфери майбутнього юриста науковцями визначено

як екзистенціальну, гуманну, естетичну, політичну, моральну, кожна з яких

має важливе значення для студентів юридичних спеціальностей і виступає

засобом гуманізації професійної підготовки. Хрестиянські цінності займають

особливе місце в розумінні природи сенсу життя, в духовному житті юриста,

що пов’язаний із самореалізацією його особистості. Здатність юриста

приймати рішення формується в ході різних професійних ситуацій, тому

значущим інструментом одухотворення професійного процесу є совість

юриста, яка потребує постійної роботи над собою й найвищої його

внутрішньої сили.

У цьому контексті особливої ваги набуває осмислення векторів

обґрунтування теоретичних основ формування християнських цінностей

студентів юридичних спеціальностей як засобу гуманізації професійної

підготовки. Констатуємо, що виправданим є звернення Тушніцького Назара

Ігоровича саме до такої проблеми.

Тема дисертації відповідає науковому напряму кафедри педагогіки та

інноваційної освіти Національного університету «Львівська політехніка»

«Теоретико-методичні засади професійного розвитку особистості».

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до наукової теми

«Теоретико-методичні засади особистісного і професійного розвитку

сучасного фахівця в умовах інтеграції у міжнародний освітній простір»

(номер державної реєстрації 0121U113179).

Тема затверджена (протокол № 12/19 від 30.09.2019) та уточнена

(протокол № 8/22 від 04.04.2022) вченою радою Інституту права, психології

та інноваційної освіти Національного університету «Львівська політехніка».

Стверджуємо, що дисертаційна робота Тушніцького Назара Ігоровича на

тему: «Формування християнських цінностей студентів юридичних

спеціальностей як засіб гуманізації професійної підготовки (кінець XX –

початок XXI ст.)» є вчасною і актуальною, відповідає запитам і потребам

сучасної педагогічної науки і практики, соціальному замовленню

суспільства.

Найбільш суттєві наукові результати, що містяться в дисертації.

Оцінюючи найбільш вагомі наукові результати дисертаційного дослідження,

виокремлюємо ті, що мають теоретичне і практичне значення для

педагогічної науки і практики. Дисертантом, на основі аналізу ключових

понять дослідження та огляду джерел, визначено чинники, під впливом яких

відбувається формування християнських цінностей студентів юридичних

спеціальностей як засобу гуманізації професійної підготовки; обґрунтовано

періодизацію формування християнських цінностей майбутніх юристів на

основі визначених критеріїв періодизації та висвітлено особливості кожного

з періодів; узагальнено історичний досвід формування християнських

цінностей майбутніх юристів та проведено вибіркову апробацію виявлених

методик, скориставшись авторським вибірковим курсом «Формування

загальнолюдських цінностей юриста з використанням досвіду християнської

аксіології»; окреслено можливості використання досвіду формування

християнських цінностей як засобу підвищення рівня загальнолюдських

цінностей студентів юридичних спеціальностей.

Нові факти, одержані здобувачем. Вважаємо, що дисертаційне

дослідження Тушніцького Назара Ігоровича є комплексним, у якому

виявлено особливості формування християнських цінностей студентів

юридичних спеціальностей. Зокрема: вперше на основі цілісного й

системного ретроспективного аналізу розкрито ґенезу та особливості

формування християнських цінностей майбутніх юристів упродовж кінця ХХ

– початку ХХІ століття як педагогічного явища; охарактеризовано проблему

формування християнських цінностей майбутніх юристів у контексті

сучасної педагогіки та окреслено можливості її розв’язання; проаналізовано

процеси гуманізації професійної підготовки у контексті єдності

християнських, загальнолюдських та професійних цінностей майбутніх

юристів; висвітлено теоретичні концепції та практичні методики формування

християнських цінностей майбутніх юристів наприкінці ХХ – на початку ХХІ

століття; розроблено періодизацію формування християнських цінностей

майбутніх юристів як засобу гуманізації професійної підготовки у

вітчизняному освітньому просторі протягом досліджуваного періоду

(перехідний 1991-2004 рр. із субперіодами оновлення суспільного життя

України та адаптації до нових умов духовного розвитку в умовах гуманізації

правової освіти; базовий 2005-2019 рр. із субперіодами гуманізації правової

освіти в умовах боротьби українців за нові духовні християнські цінності та

актуалізація християнських цінностей у період військової агресії росії);

екстремальний 2020-2023 рр. із субперіодами впливу пандемії COVID-19 на

розвиток цінностей та гуманістичні позиції студентства й повномасштабної

війни як якісно нового етапу формування і розвитку цінностей студентів

юридичних спеціальностей); виявлено основні напрями розвитку теорії та

практики формування християнських цінностей майбутніх юристів як засобу

гуманізації професійної підготовки (цілеспрямованого та ієрархічного

розвитку особистості, відповідності природі вихованця, індивідуального

підходу, посилення виховної діяльності закладів вищої освіти та суспільного

спрямування формування християнських цінностей, актуалізації вибіркових

курсів гуманістичного спрямування); окреслено можливості використання

досвіду гуманізації професійної підготовки та розвитку загальнолюдських

цінностей у процесі формування християнських цінностей майбутніх

юристів.

Удосконалено термінологічний апарат проблеми та методики

формування християнських цінностей на основі використання історичного

досвіду.

Конкретизовано зміст, методи і форми формування християнських

цінностей майбутніх юристів як засобу гуманізації професійної підготовки

шляхом розробки вибіркового курсу «Формування загальнолюдських

цінностей юриста з використанням досвіду християнської аксіології».

До наукового обігу введено нові дані, факти, теоретичні ідеї, здійснено

наукову інтерпретацію християнських цінностей майбутніх юристів засобами

гуманізації професійної підготовки, що може стати джерелом для розвитку

нових напрямів педагогічних досліджень.

Подальший розвиток отримали основні поняття й дефініції предмета

дослідження та виявлення прогресивних ідей щодо формування

християнських цінностей майбутніх юристів як засобу гуманізації

професійної підготовки.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Аналіз змісту дисертації та

публікацій Тушніцького Назара Ігоровича дає підстави для висновку про

наукову обґрунтованість й достовірність викладених автором результатів.

Зокрема, науковець використав значну кількість навчально-методичної

психолого-педагогічної літератури (205 найменувань, з них 12 іноземними

мовами), а також системно підійшов до виокремлення суперечностей (між:

об’єктивними потребами в розвитку християнських цінностей майбутніх

юристів та недостанім рівнем гуманізації професійної підготовки;

необхідністю підвищення рівня загальнолюдських цінностей майбутніх

юристів та недостатнім рівнем вивчення використання досвіду формування

християнських цінностей студентів; значним історичним досвідом

формування християнських цінностей майбутніх юристів та недостатнім

рівнем вивчення й використання цього досвіду на сучасному етапі), які були

у ході дослідження усунуті.

Беручи до уваги окреслені суперечності стосовно досліджуваної

проблематики, дисертант, на наш погляд, правильно визначив категоріальний

апарат дослідження. Це створило необхідні умови для оптимального вибору

стратегії наукового пошуку та його ефективної реалізації.

Новизна і вірогідність загальних висновків дисертації забезпечені

комплексним аналізом значної кількості джерел; використанням відповідних

методологічних підходів до дослідження та комплексу взаємопов’язаних

методів з метою розв’язання визначених завдань та досягнення мети

дослідження; ефективним впровадженням матеріалів та результатів

дослідження у роботу закладів системи освіти України.

Дисертацію написано на належному науковому рівні. Дисертант володіє

теорією проблеми і методами її дослідження.

Позитивне враження справляє оформлення роботи, розміщені в ній 4

рисунки та 8 таблиць на 9 сторінках, та 9 додатків.

Зміст виписаних анотацій повністю відображає зміст дисертаційної

роботи та висвітлює її суттєві аспекти, основні положення.

Рівень апробації результатів дослідження є також достатнім і

підтверджується участю дисертанта у науково-практичних конференціях

різного рівня (7 праць апробаційного характеру).

Значення для науки і практики одержаних автором результатів.

Практичне значення дослідження полягає в тому, що проаналізовано та

апробовано на практиці обрані методики формування християнських

цінностей студентів юридичних спеціальностей на основі узагальнення

історичного досвіду; розроблено та апробовано вибірковий курс

«Формування загальнолюдських цінностей юриста з використанням досвіду

християнської аксіології»; одержані результати запропоновано для програм

факультативних курсів та виховних заходів закладів вищої освіти;

розроблено методичні рекомендації щодо формування християнських

цінностей майбутніх юристів, а також відповідне науково-методичне

забезпечення.

Результати дослідження впроваджено у роботу низки закладів вищої

освіти: Херсонського державного аграрно-економічного університету

(довідка № 390/02-22/01 від 29.05.2023), Центральноукраїнського державного

університету імені Володимира Винниченка (довідка № 43-Н від 29.05.2023),

Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка

(довідка № 718 від 22.05.2023), Національного університету «Львівська

політехніка» (довідка № 67-01-1280 від 31.05.2023), Техніко-економічного

фахового коледжу Національний університет «Львівська політехніка»

(довідка № 141 від 22.05.2023).

Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації.

Одержані результати дослідження мають теоретичне спрямування та є

практично значущими, оскільки можуть бути використані у педагогіці вищої

школи для формування християнських цінностей майбутніх юристів як

засобу гуманізації змісту професійної підготовки та викладачами під час

викладання навчальних дисциплін «Історія педагогіки», «Педагогіка вищої

школи», спецкурсів історико-педагогічного та методологічного спрямування,

підготовки відповідних навчальних програм, підручників і посібників, у

написанні наукових праць, магістерських робіт тощо.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність. Відзначимо, що ступінь

обґрунтованості наукових положень та висновків, сформульованих у

дисертації, забезпечуються логічною структурою дисертаційного

дослідження.

Робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків до розділів,

загальних висновків, списку використаних джерел (205 найменувань, з них

12 іноземними мовами), 9 додатків. Загальний обсяг дисертації становить 304

сторінок, основний зміст викладено на 180 сторінках. Робота містить 4

рисунки та 8 таблиць на 9 сторінках.

У вступі обґрунтовано актуальність і доцільність дослідження,

визначено об’єкт, предмет, мету, викладено завдання дослідження, його

методологічну основу, розкрито наукову новизну, практичну значущість.

Чітко прописано хронологічні межі дослідження, джерельну базу

дослідження, особистий внесок здобувача, вірогідність результатів

дослідження. Подано відомості про апробацію та впровадження результатів

дослідження.

У першому розділі – «Формування християнських цінностей

студентів юридичних спеціальностей як науково-педагогічна проблема»

– висвітлено результати ретроспективного аналізу проблеми формування

цінностей в системі освіти, проведено термінологічне дослідження джерел,

з’ясовано сутність та особливості християнських цінностей, визначено

специфіку загальнолюдських та професійних цінностей майбутніх юристів;

виявлено чинники впливу на формування християнських цінностей студентів

юридичних спеціальностей як засобу гуманізації професійної підготовки у

досліджуваний період.

Встановлено, що ціннісні орієнтації, виявляючи спосіб ставлення

людини до низки аспектів матеріального і духовного світу, відіграють

неабияку роль у структурі індивіда, відтворюючи щабель розвитку,

регулюють діяльність та поведінку. Цінності та ціннісні орієнтації є

важливими складовими структури індивіда, що формуються за умови його

соціалізації та виявляють спрямування на регулювання діяльності та

поведінки.

Встановлено, що з кута зору суб’єкта (суспільства, групи чи людини),

під цінностями розуміють головні та важливі цілі життя й основні засоби

досягнення цих цілей.

Виявлено, що сьогодні юридична наука демократичніша, ніж колись,

відкритіша для сприймання класичної спадщини і сучасних ідей незалежно

від місця їхньої появи. Істотно розширилась гуманістична суть теперішньої

науки про державу. Підвищення якості професійної підготовки майбутніх

юристів значною мірою залежить від ступеня оволодіння та засвоєння ними

ціннісних орієнтацій, формування професійно-ціннісних переконань, які

базуються на засвоєнні основ аксіології як науки про цінності.

Зроблено висновок, що основою морально-етичного виховання є

християнська педагогіка, яка базується як на загальнонаукових та

загальнопедагогічних, так і на релігійних принципах.

Показано, що основним завданням формування християнських

цінностей є установка на те, що передбачуваний результат, найвища його

місія – це формування високих морально-правових почуттів у формі,

доцільній для підготовки майбутніх юристів.

У другому розділі – «Періодизація розвитку християнських

цінностей майбутніх юристів в контексті гуманізації освіти (кінець XX -

початок XXI ст.)» – обґрунтовано вибір періодизації формування

християнських цінностей студентів юридичних спеціальностей, яка охоплює

1991–2023 рр., охарактеризовано періоди та субперіоди, визначено критерії

періодизації, проаналізовано теоретичні концепції формування цінностей;

висвітлено провідні аспекти формування християнських цінностей студентів

юридичних спеціальностей як засобу гуманізації професійної підготовки;

описано результати вивчення стану практичних аспектів формування

християнських цінностей юриста.

Термінологічне дослідження довідкових джерел дало змогу зрозуміти

загальну характеристику категорій «період», «періодизація», «критерій

періодизації».

Обґрунтовано періодизацію формування християнських цінностей

студентів юридичних спеціальностей як засобу гуманізації професійної

підготовки, яка охоплює період 1991-2023 рр.

Визначено та охарактеризовано основні підходи до формування

християнських цінностей студентів юридичних спеціальностей як засобу

гуманізації професійної підготовки, серед яких культурологічний,

аксіологічний, етичний, діяльнісний, системний, особистісний та

синергетичний. Висвітлено основні аспекти формування християнських

цінностей студентів юридичних спеціальностей як засобу гуманізації

професійної підготовки: особистісний, креативний та теологічний.

У третьому розділі – «Узагальнення досвіду формування

християнських цінностей студентів юридичних спеціальностей та

можливості його використання» – висвітлено узагальнений теоретичний

досвід та методики формування християнських цінностей як засобу

гуманізації професійної підготовки; описано результати апробації

вибіркового курсу «Формування загальнолюдських цінностей юристів з

використанням досвіду християнської аксіології»; викладено методичні

рекомендації щодо використання історичного досвіду формування цінностей

майбутніх студентів юридичних спеціальностей.

Обґрунтовано використання гуманістичного підходу до формування

християнських цінностей студентів юридичних спеціальностей шляхом

вивчення вибіркового курсу «Формування загальнолюдських цінностей

юристів з використанням досвіду християнської аксіології». Гуманістичний

підхід до відбору змісту навчального матеріалу, натомість, зумовив

необхідність розробки відповідних інноваційних форм і методів його

вивчення з використанням елементів інформаційно-комунікаційних

технологій.

Тематичне планування курсу побудоване на компетентностях студентів

юридичних спеціальностей. Пропонований курс інтегрує ціннісні

компетентності, які містяться у переліку компетенцій юриста, і дає

можливість розвинути та вдосконалити їх формуванням християнських

цінностей.

Запропоновано рекомендації щодо формування християнських

цінностей студентів юридичних спеціальностей як засобу гуманізації

професійної підготовки, базуючись на історичному досвіді (кінець XX –

початок XXI ст.).

Зроблено висновок, що при застосуванні методик, які базуються на

історичному досвіді формування християнських цінностей студентів

юридичних спеціальностей як засобу гуманізації професійної підготовки

рівень сформованості загальнолюдських цінностей майбутніх юристів

зростає.

Загальні висновки відповідають поставленим завданням,

обґрунтованість і переконливість яких засвідчують самостійність і логічність

суджень, достатню наукову підготовленість здобувача. Таблиці та рисунки

увиразнюють уявлення про цілісність дослідження, проведеного

дисертантом. Список використаних джерел зроблено з дотриманням

встановлених вимог.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Позитивно

оцінюючи дисертацію Тушніцького Назара Ігоровича, вважаємо за доцільне

висловити окремі зауваження і побажання.

1. В анотації до роботи дисертантом прописано, що у вступі

обґрунтовано актуальність і доцільність дослідження, визначено об’єкт,

предмет, мету, викладено завдання дослідження, його гіпотезу та

методологічну основу, розкрито наукову новизну, теоретичну і практичну

значущість, подано відомості про апробацію та впровадження результатів

дослідження.

Але у вступі роботи не розписано гіпотезу та теоретичну значущість

роботи. Натомість в анотації не вказано, що у вступі авторам досконало

виписано хронологічні межі дослідження, джерельну базу дослідження,

особистий внесок здобувача, вірогідність результатів дослідження.

2. Викладені автором в дисертації методичні рекомендації щодо

використання історичного досвіду формування цінностей майбутніх

студентів юридичних спеціальностей є цінними для сучасної молоді. Варто

було б видати посібник з використанням «змішаних форм навчання» та

технологій дистанційного навчання, що є надто актуальним в умовах

пандемії, спричиненої COVID-19 та воєнного стану і є необхідним в Україні.

3. Для якісного оновлення та осучаснення у відповідності до викликів

часу змісту освіти, методик і засобів навчання фахівців юридичних

спеціальностей не вистачає конструктивних тенденцій формування

християнських цінностей студентів. Вартує урахування позитивних надбань

сучасного зарубіжного досвіду. Тому, на нашу думку, цінним і доречним

було б представлення параграфу з характеристикою зарубіжного досвіду

формування християнських цінностей студентів юридичних спеціальностей

як засобу гуманізації професійної підготовки та виокремлення можливих

шляхів його імплементації в освітній процес українських закладів вищої

освіти.

4. У 2 розділі визначено та охарактеризовано основні підходи до

формування християнських цінностей студентів юридичних спеціальностей

як засобу гуманізації професійної підготовки, серед яких культурологічний,

аксіологічний, етичний, діяльнісний, системний, особистісний та

синергетичний. На нашу думку не достатньо розкрито значущість таких

підходів до формування християнських цінностей студентів юридичних

спеціальностей як: аксіологічний, етичний, діяльнісний, системний,

особистісний.

Висловлені зауваження мають суто рекомендаційний характер, ніяк не

знижують наукової цінності дисертації й є приводом для наукової дискусії. У

цілому рецензована робота вирізняється оригінальністю, глибиною

теоретичного аналізу i новизною методичних пропозицій.

Повнота висвітлення результатів в опублікованих працях. Основні

результати дослідження оприлюднено у 12 публікаціях: 5 статей у виданнях,

що належать до переліку наукових фахових видань України, 7 праць

апробаційного характеру. Загальний об’єм основного тексту дисертації

відповідає вимогам до написання наукових досліджень, які подаються на

здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні

науки, галузь знань 01 Освіта, педагогіка.